
jornal da cidade . edição 2360 . 15 de Abril de 2021 jornal da cidade . edição 2360 . 15 de Abril de 2021

Editora Grandes Sertões Veredas Ltda.
Redação e Administração: R. São Paulo, 951 - Sertanópolis - PR

CNPJ 04.321.967/0001-26 - Cx. Postal 80 - CEP 86170-000
Fone (43) 3232-2568 - WhatsApp (43) 9 9963-7000 

www.jornaldacidade.net.br • E-mail Comercial: jornal.dacidade@bol.com.br 
• Diário Oficial: diariooficial@jornaldacidade.net.br

As matérias e artigos assinados não expressam necessáriamente a opinião dos editores 
deste jornal e são de responsabilidade de seus autores.

As fotos e textos das matérias não podem ser reproduzidos sem consentimento por 
escrito da Editora e constituem violação de direitos autorais.

Editor e Jornalista Responsável: Getulio V. Soares - Registro Profissional 10776/PR
Diretora Comercial: Fabiane Framarin Soares

Edição comercial impressa no Parque Gráfico da Folha de Londrina - Tiragem: 6.000 
exemplares auditados. O Diário Oficial é impresso em Parque Gráfico próprio com 

tiragem de 1.000 exemplares e postagem diária no site do jornal.

 14. CLÁUSULA DÉCIMA - DAS ALTERAÇÕES NA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
 14.1. A Ata de Registro de Preços poderá sofrer alterações, obedecidas as disposições 
contidas no art. 65 da Lei nº 8.666, de 1993, quando:
 14.1.1. Houver redução nos preços praticados no mercado, em relação aos preços 
registrados, ou de fato que eleve o custo dos serviços ou bens registrados, cabendo a Contratante 
promover as necessárias negociações junto aos fornecedores.
 14.1.2. Quando o preço inicialmente registrado, por motivo superveniente, tornar-se 
superior ao preço praticado no mercado, devendo o Município:
 14.1.2.1. Convocar o fornecedor visando a negociação para redução de preços e 
sua adequação ao praticado pelo mercado.
 14.1.2.2. Frustrada a negociação, o fornecedor será liberado do compromisso 
assumido. e
 14.1.2.3. Convocar os demais fornecedores visando igual oportunidade de negociação.
 14.1.3. Quando o preço de mercado se tornar superior aos preços registrados e o 
fornecedor, mediante requerimento devidamente comprovado, não puder cumprir o compromisso, 
a Contratante poderá: 
 14.1.3.1. Liberar o fornecedor do compromisso assumido, sem aplicação da pena-
lidade, confirmando a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados, e se a comunicação 
ocorrer antes do pedido de prestação de serviços. e
 14.1.3.2. Convocar os demais prestadores visando igual oportunidade de negociação.
 14.1.4. Não havendo êxito nas negociações, a Contratante irá proceder à revogação 
da Ata de Registro de Preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais 
vantajosa à aquisição pretendida.
 15. CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DO CANCELAMENTO DA ATA DE REGISTRO 
DE PREÇOS.
 15.1. O fornecedor terá o seu registro de preços cancelado na Ata, por intermédio 
de processo administrativo específico, assegurado o contraditório e ampla defesa nos termos da 
cláusula 19 do edital:
 15.1.1. A pedido, quando:
 15.1.1.1. Comprovar estar impossibilitado de cumprir as exigências da Ata, por 
ocorrência de casos fortuitos ou de força maior.
 15.1.1.2. O seu preço registrado se tornar, comprovadamente, inexequível em função 
da elevação dos preços de mercado dos insumos que compõem o custo do serviço.
 15.1.1.3 por razões de interesse público, devidamente fundamentadas.
 15.1.2. Por iniciativa da Contratante, quando:
  I - Não cumprir as exigências contidas no Edital ou na Ata de Registro de Preços, a 
que estiver vinculado;
  II - Não retirar a respectiva nota de empenho e/ou não formalizar o contrato decorrente 
do Registro de Preços, no prazo estabelecido, sem justificativa aceitável;
  III - enquadrar-se nas hipóteses de inexecução total ou parcial do instrumento de ajuste 
decorrente do registro de preços estabelecidos no art. 77 e seguintes da Lei n.º 8.666, de 1993;
  IV - Estiver impedido para licitar ou contratar temporariamente com a Administração 
ou for declarado inidôneo para licitar ou contratar com a Administração Pública;
 V - O fornecedor não aceitar reduzir o preço registrado, na hipótese deste se tornar 
superior àqueles praticados no mercado.
 VI - O fornecedor perder qualquer condição de habilitação ou qualificação técnica 
exigida no processo licitatório.
 VII - Por razões de interesse público, devidamente motivadas e justificadas.
 VIII - Não cumprir as obrigações decorrentes da Ata de Registro de Preços.
 IX - O fornecedor não comparecer ou se recusar a retirar, no prazo estabelecido, os 
pedidos decorrentes da Ata de Registro de Preços.
 16. CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DO CONTRATO
 16.1. Cada NAD – Nota de Autorização de Despesa solicitando os itens registrados equivalerá 
a um contrato entre o licitante que tenha firmado a Ata de Registro de Preços e o Município de Primeiro de 
Maio, com a emissão da respectiva Nota de Empenho, nos termos do caput do art. 62, da Lei 8666/93.
 17. DA READEQUAÇÃO DOS PREÇOS REGISTRADOS: 
 17.1 - Os preços registrados serão fixos e irreajustáveis durante a vigência da Ata 
de Registro de Preço. 
 17.2 - Na hipótese de alteração de preços de mercado, para mais ou para menos 
devidamente comprovadas, estes poderão ser revistos, visando ao restabelecimento da relação 
inicialmente pactuada, em decorrência de situações previstas na alínea “d” do inciso II do caput e 
do § 5º do art. 65 da Lei n.º 8.666, de 1993. 
 17.3 - Para efeitos de revisão de preços ou do pedido de cancelamento do registro, 
a comprovação deverá ser feita por meio de documentação comprobatória da elevação dos preços 
inicialmente pactuados, mediante juntada de planilha de custos, lista de preços de fabricantes, notas 
fiscais de aquisição, de transporte, encargos e outros, alusivos à data da apresentação da proposta 
e do momento do pleito, sob pena de indeferimento do pedido. 
 17.4 - A revisão será precedida de pesquisa prévia no mercado, banco de dados, 
índices ou tabelas oficiais e ou outros meios disponíveis para levantamento das condições de 
mercado, envolvendo todos os elementos materiais para fins de fixação de preço máximo a ser 
pago pela administração. 
 17.5 – O Município decidirá sobre a revisão dos preços no prazo máximo de 30 (trinta) 
dias úteis, salvo por motivo de força maior, devidamente justificado no processo. 
 17.6 - No transcurso da negociação de revisão de preços, ficará o fornecedor con-
dicionado a atender as solicitações de fornecimento dos órgãos ou entidade usuários nos preços 
inicialmente registrados, ficando garantida a compensação do valor negociado para os produtos já 
entregues, em caso do reconhecimento pela administração do rompimento do equilíbrio econômico-
-financeiro originalmente estipulado. 
 17.7 - Na ocorrência do preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no 
mercado, caberá ao Município promover as necessárias negociações com o fornecedor, mediante 
as providências seguintes: 
 I - Convocar o fornecedor primeiro classificado, visando a estabelecer negociação 
para redução dos preços originalmente registrados e a sua adequação ao praticado no mercado;
 II - Liberar o fornecedor primeiro classificado do compromisso assumido, se frustrada 
a negociação com o mesmo;
 III - convocar os demais fornecedores registrados, na ordem de classificação, visando 
a promover igual negociação.
 18. CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – DA RESCISÃO DO CONTRATO
 18.1 O Contratante se reserva o direito de rescindir o contrato independentemente 
de interpelação judicial ou extrajudicial, nos seguintes casos:
 18.1.1. Quando a sociedade contratada for dissolvida;
 18.1.2. Quando a contratada transferir no todo ou em parte, o contrato sem prévia 
anuência do contratante;

 18.1.3. Hipóteses mencionadas no art. 78 da Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores,
 Demais hipóteses mencionadas na Lei 8666/93;
 18.1.4. A CONTRATADA reconhece os direitos do CONTRATANTE, em caso de 
rescisão administrativa prevista no art. 77, da Lei n.º 8.666/93.
 19. CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – DO FORNECIMENTO DO OBJETO
 19.1. No fornecimento dos itens registrados e solicitados deverá ser observado o 
disposto no Edital de Pregão nº 12/2021, termo de referência e seus anexos.
 20. CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - DA PUBLICIDADE
 20.1. A adjudicação e homologação equivale ao extrato da presente Ata de Registro 
de Preços que será publicado no Jornal Oficial do Município.
 21. CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
 21.1. Aos casos omissos aplicar-se-ão as demais disposições constantes da Lei n.º 
10.520, de 17 de julho de 2002, da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993, e demais normas aplicáveis 
a espécie.
 21.2 Fica obrigado o contratado a manter, durante toda a execução do contrato, 
em compatibilidade com as obrigações por ele assumidas, todas as condições de habilitação e 
qualificação exigidas na licitação.
 22. CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA – DO FORO
 22.1. O foro para dirimir questões relativas à presente Ata será o do Município de 
Primeiro de Maio, com exclusão de qualquer outro.
 Assim, justas e contratadas, as partes assinam o presente instrumento em 2 (duas) vias.
 Prefeitura Municipal de Primeiro de Maio – PR, em 15 de abril de 2021.
       BRUNA DE OLIVEIRA CASANOVA       A. L. G. MAQUINAS E EQUIPAMENTOS EIRELI
 PREFEITA                                                  CONTRATADA

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2021
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 34/2021

 AOS QUINZE DIAS DO MÊS DE ABRIL DE 2021, O MUNICÍPIO DE PRIMEIRO DE 
MAIO, PESSOA JURÍDICA DE DIREITO PÚBLICO, COM, À RUA ONZE, 674, INSCRITA NO CNPJ/MF 
Nº 76.245.059/0001-01, NESTE ATO REPRESENTADA POR SUA PREFEITA MUNICIPAL, SENHORA 
BRUNA DE OLIVEIRA CASANOVA, BRASILEIRA, CASADA, RESIDENTE E DOMICILIADO NESTA 
CIDADE E COMARCA DE PRIMEIRO DE MAIO, ESTADO DO PARANÁ, À RUA CINCO, 873, PORTA-
DORA DA CÉDULA DE IDENTIDADE REGISTRO GERAL Nº 8.103.168-1/SESP/PR, EXPEDIDA PELA 
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA DO PARANÁ, E INSCRITO NO CPF (MF) 
SOB O Nº 053.332.629-00 DORAVANTE DENOMINADO CONTRATANTE, RESOLVE REGISTRAR 
OS PREÇOS DO FORNECEDOR ABAIXO ELENCADO, VENCEDOR DO PREGÃO ELETRÔNICO 
N.º 12/2021, SOB O REGIME DE COMPRAS PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS PARA 
REGISTRAR PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE LIMPEZA E HIGIENE EM GERAL, CON-
FORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES DO ANEXO I, PARTE INTEGRANTE DESTE PROCESSO, 
OBSERVADAS AS DISPOSIÇÕES CONTIDAS NAS LEIS N.º 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES, LEI Nº 
10.520/2002; DECRETO MUNICIPAL Nº: 5.027/2020 E DECRETO MUNICIPAL Nº: 2.435/2009.
 2 - DO OBJETO 
 2.1 O objeto do presente tem como objeto Registro de preços para aquisição de materiais 
de limpeza e higiene em geral, conforme especificações deste termo de referência e seus anexos, sendo:

 2. DO FORNECEDOR REGISTRADO: A partir desta data, fica registrado nesta Prefeitura, 
observada a ordem de classificação, os percentuais de desconto do fornecedor registrado a seguir rela-
cionado, objetivando o compromisso de fornecimento, nas condições estabelecidas no ato convocatório. 
Fornecedor COMERCIAL BEIRA RIO LTDA, inscrito no CNPJ n.º 40.138.949/0001-77, com sede na Rua 
Monteiro Lobato, nº 297, Loja 2, Centro, na cidade de Jataizinho – PR, CEP: 86210-000, telefone: (43) 
3159-0534, representada por seu sócio administrador, Sr. Valdenir Rosa, brasileiro, casado, residente e 
domiciliado na cidade de Jataizinho - PR, RG n.º 3.971.039-0 SESP/PR, CPF n.º 547.080.799-15. 
 3. DA EXPECTATIVA DO FORNECIMENTO: O ajuste com o fornecedor registrado 
será formalizado pelo Município de Primeiro de Maio, mediante emissão da respectiva Nota de 
Empenho, observadas as disposições contidas no Edital do Pregão n.º 12/2021. 
 3.1. O compromisso de entrega só estará caracterizado mediante o comprovado 
recebimento, pelo Fornecedor, da Nota de Empenho, decorrente desta Ata de Registro de Preços 
e do Edital de Pregão Eletrônico n.º 12/2021. O fornecedor registrado fica obrigado a atender todos 
os pedidos efetuados durante a validade desta Ata de Registro de Preços. 
 3.2 A execução do objeto contratado deverá ser efetuada dentro dos requisitos 
de QUALIDADE e SEGURANÇA, em conformidade com as condições constantes desta Ata de 
Registro de Preços e seus anexos, obedecer às normas e padrões da ABNT e INMETRO, atender 
eficazmente às finalidades que dele naturalmente se esperam, conforme determina o Código de 
Defesa do Consumidor, atender às normas de SEGURANÇA E MEDICINA DO TRABALHO, do 
MINISTÉRIO DO TRABALHO E EMPREGO, e, quando for o caso, às legislações específicas das 
Agências Reguladoras, do Ministério da Saúde, do Ministério da Agricultura, Pecuária e Abasteci-

EXTRATO DE CONTRATO Nº  621/2021
Pregão nº 10/2021

 PARTES: CONTRATANTE Serviço Autônomo de Água e Esgoto  SAAE E A 
CONTRATADA  PESSOA JURÍDICA  E OU PESSOA FÍSICA ROSIMEIRE PAPELARIA E 
SUPRIMENTOS LTDA 
 OBJETO: CONTRATAÇÃO PESSOA JURIDICA PARA AQUISIÇÃO DE 
MATERIAIS DE EXPEDIENTE PARA USONOS DEPARTAMENTOS DA PREFEITURA 
MUNICIPAL, AUTARQUIA DE EDUCAÇÃO, SAAE (SERVIÇO AUTONOMO DE AGUA E 
ESGOTO) E FUNDAÇÃO DE SAUDE.
 VALOR: R$-3.004,00 Três Mil e Quatro Reais
 Dotação: 
 DOTAÇÕES
Conta da despesa      Funcional programática      Fonte de recurso    Natureza da despesa    Grupo da fonte
90         40.001.17.122.0002.2074              76           3.3.90.30.16.00             Do Exercício
 DURAÇÃO: 12/04/2021 – ATÉ   11/04/2022
 DATA DA ASSINATURA: 12/04/2021
 FORO: Comarca de Bela Vista do Paraíso, Estado do Paraná.
 Alvorada do Sul,12/04/2021

EXTRATO DE CONTRATO Nº  821/2021
Pregão nº 10/2021

 PARTES: CONTRATANTE Serviço Autônomo de Água e Esgoto  SAAE E A 
CONTRATADA  PESSOA JURÍDICA  E OU PESSOA FÍSICA COLIBRI PAPEIS LTDA 
 OBJETO: CONTRATAÇÃO PESSOA JURIDICA PARA AQUISIÇÃO DE 
MATERIAIS DE EXPEDIENTE PARA USONOS DEPARTAMENTOS DA PREFEITURA 
MUNICIPAL, AUTARQUIA DE EDUCAÇÃO, SAAE (SERVIÇO AUTONOMO DE AGUA E 
ESGOTO) E FUNDAÇÃO DE SAUDE.
 VALOR: R$-77,25 Setenta e Sete Reais e Vinte e Cinco Centavos
 Dotação: 
 DOTAÇÕES
Conta da despesa     Funcional programática      Fonte de recurso      Natureza da despesa      Grupo da fonte
90        40.001.17.122.0002.2074             76           3.3.90.30.16.00              Do Exercício
 DURAÇÃO: 12/04/2021 – ATÉ   11/04/2022
 DATA DA ASSINATURA: 12/04/2021
 FORO: Comarca de Bela Vista do Paraíso, Estado do Paraná.
 Alvorada do Sul,12/04/2021

DECRETO N.º 065/2021
 SÚMULA:  ABRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR  E DA OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.
 O PREFEITO MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, 
no uso de suas atribuições legais, e de conformidade com a Lei Orçamentária Municipal 
de n.º. 2.833 de 23 de novembro de 2020.
 D E C R E T A:
  Art. 1º - Fica aberto no corrente exercício financeiro um Crédito Adicional 
Suplementar na Fundação Municipal de Saúde quantia de R$ 65.860,00 (Sessenta e Cinco 
Mil, Oitocentos e Sessenta Reais) destinados ao reforço das dotações abaixo especificadas, 
constantes da Tabela Explicativa da Despesa do Orçamento, em execução:
 SUPLEMENTAÇÃO:

 50 DIRETORIA GERAL                                                                                             6.750,00
 50.001 DIRETOR PRESIDENTE                                      
 10.122.0002.2089ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DE SAÚDE PÚBLICA E
 3.3.90.39.00.0OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
 180         00303   Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%)
 51 DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO                                                                      450,00
 51.001 FUNDO DE SAUDE - DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS            
 10.128.0002.2090ATIVIDADES DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HU-
MANOS
 3.1.90.16.00.0OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL
 290         00001   Recursos do Tesouro (Descentralizados)
 51 DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO                                                                        60,00
 51.001 FUNDO DE SAUDE - DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS            
 10.128.0002.2090ATIVIDADES DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HU-
MANOS
 3.1.90.16.00.0OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL
 300         00303   Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%)
 51 DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO                                                                      950,00
 51.004 FUNDO DE SAÚDE - DIVISÃO DE COMPRAS E LICITAÇÃO    Abertura
 04.123.0002.2094ATIVIDADES DE COMPRAS E LICITAÇÃO
 3.1.90.16.00.0OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL
 940         00001   Recursos do Tesouro (Descentralizados)
 52 DEPARTAMENTO DE SAÚDE PUBLICA                                                             47.000,00
 52.001 FUNDO DE SAÚDE - DIVISÃO DE UBS DIVERSAS                
 10.301.0022.2095ATIVIDADES DE SAÚDE PUBLICA DA UBS NIVALDO 
ANTONIO
 3.1.90.11.00.0VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
 1450        00494   Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde
 52 DEPARTAMENTO DE SAÚDE PUBLICA                                                                  500,00
 52.003 FUNDO DE SAÚDE - DIVISÃO DE ODONTOLOGIA                 
 10.302.0024.2099ATIVDADES DE ODONTOLOGIA - UBS DIVERSAS
 3.1.90.16.00.0OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL
 3350        00303   Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%)
 52 DEPARTAMENTO DE SAÚDE PUBLICA                                                               1.350,00
 52.009 FUNDO DE SAÚDE - DIVISÃO DE TRANSPORTE A PACIENTES     
 10.302.0022.2165ATIVIDADES DE TANSPORTE A PACIENTES
 3.1.90.16.00.0OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL
 5280        00001   Recursos do Tesouro (Descentralizados)
 52 DEPARTAMENTO DE SAÚDE PUBLICA                                                                    50,00
 52.009 FUNDO DE SAÚDE - DIVISÃO DE TRANSPORTE A PACIENTES     
 10.302.0022.2165ATIVIDADES DE TANSPORTE A PACIENTES
 3.1.90.16.00.0OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL
 5290        00303   Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%)
 52 DEPARTAMENTO DE SAÚDE PUBLICA                                                                  950,00
 52.010 FUNDO DE SAÚDE - DIVISÃO DE AGENDAMENTO E              
 10.301.0022.2166ATIVIDADES DE AGENDAMENTO E ACOMPANHAMEN-
TO
 3.1.90.11.00.0VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
 5520        00001   Recursos do Tesouro (Descentralizados)
 52 DEPARTAMENTO DE SAÚDE PUBLICA                                                               7.800,00
 52.011 FUNDO DE SAÚDE - DIVISÃO DE FISIOTERAPIA               
 10.301.0022.2160ATIVIDADES DE FISIOTERAPIA
 3.3.90.39.00.0OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
 6030        00494   Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde
 TOTAL ......................................................................................... R$ 65.860,00
 Art. 2º - Como recurso para a abertura do Crédito Adicional Suplementar 
previsto no Artigo anterior, será utilizado em igual quantia, o cancelamento das dotações 
abaixo especificadas, constante da tabela Explicativa da despesa do orçamento em vigor, 
conforme abaixo se especifica:

 CANCELAMENTO:
 51 DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO                                                                   3.700,00
 51.002 FUNDO DE SAÚDE - ASSESSORIA JURÍDICA                    
 02.062.0003.2092ATIVIDADES DE ASSESSORIA JURIDICA
 3.3.90.91.00.0SENTENÇAS JUDICIAIS
 800         00001   Recursos do Tesouro (Descentralizados)
 52 DEPARTAMENTO DE SAÚDE PUBLICA                                                                  610,00
 52.001 FUNDO DE SAÚDE - DIVISÃO DE UBS DIVERSAS                
 10.301.0022.2095ATIVIDADES DE SAÚDE PUBLICA DA UBS NIVALDO 
ANTONIO
 3.3.90.39.00.0OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
 1720        00303   Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%)
 52 DEPARTAMENTO DE SAÚDE PUBLICA                                                             15.000,00
 52.001 FUNDO DE SAÚDE - DIVISÃO DE UBS DIVERSAS                
 10.301.0022.2158ATIVIDADES DE SAÚDE PUBLICA DA UBS MARIA ITALIA
 3.3.90.39.00.0OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
 2120        00494   Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde
 52 DEPARTAMENTO DE SAÚDE PUBLICA                                                             17.000,00
 52.001 FUNDO DE SAÚDE - DIVISÃO DE UBS DIVERSAS                
 10.301.0022.2159ATIVIDADES DE SAÚDE PUBLICA DA UBS ANTONIO 
FODRA
 3.3.90.39.00.0OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
 2460        00494   Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde
 52 DEPARTAMENTO DE SAÚDE PUBLICA                                                             15.000,00
 52.001 FUNDO DE SAÚDE - DIVISÃO DE UBS DIVERSAS                
 10.301.0022.2300ATIVIDADES DE SAÚDE PÚBLICA DA UBS JULIA TEI-
XEIRA DE
 3.3.90.39.00.0OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
 2790        00494   Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde
 52 DEPARTAMENTO DE SAÚDE PUBLICA                                                               6.750,00
 52.009 FUNDO DE SAÚDE - DIVISÃO DE TRANSPORTE A PACIENTES     
 10.302.0022.2165ATIVIDADES DE TANSPORTE A PACIENTES
 3.3.90.30.00.0MATERIAL DE CONSUMO
 5410        00303   Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%)
 52 DEPARTAMENTO DE SAÚDE PUBLICA                                                               7.800,00
 52.011 FUNDO DE SAÚDE - DIVISÃO DE FISIOTERAPIA               
 10.301.0022.2160ATIVIDADES DE FISIOTERAPIA
 3.3.90.30.00.0MATERIAL DE CONSUMO
 5970        00494   Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde
 TOTAL ........................................................................................ R$ 65.860,00
 Art. 3º - Revogam as disposições em contrário, este decreto entra em vigor 
na data de sua publicação. 
 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, 17 de 
março de 2021.

MARCOS ANTONIO VOLTARELLI 
PREFEITO MUNICIPAL

ELABORADO POR:  LUIS ANTONIO CONFORTINI 
                TÉCNICO EM CONTABILIDADE

EXTRATO DE CONTRATO Nº  2921/2021
Pregão nº 10/2021

 PARTES: CONTRATANTE Fundação Municipal de Saúde de Alvorada do 
Sul - PR E A CONTRATADA  PESSOA JURÍDICA  E OU PESSOA FÍSICA ROSIMEIRE 
PAPELARIA E SUPRIMENTOS LTDA 
 OBJETO: CONTRATAÇÃO PESSOA JURIDICA PARA AQUISIÇÃO DE 
MATERIAIS DE EXPEDIENTE PARA USONOS DEPARTAMENTOS DA PREFEITURA 
MUNICIPAL, AUTARQUIA DE EDUCAÇÃO, SAAE (SERVIÇO AUTONOMO DE AGUA E 
ESGOTO) E FUNDAÇÃO DE SAUDE.
 VALOR: R$-32.345,94 Trinta e Dois Mil, Trezentos e Quarenta e Cinco Reais 


